
写 

  

              私大協発第１６２９６号 

令 和 ２ 年 ９ 月 ４ 日 

理 事 長 

学 長 

事 務 局 長 

広報担当責任者 

 

 日本私立大学協会 

 会 長  佐 藤 東 洋 士 

 

 （印影印刷） 

   

令和２年度教育学術新聞オンラインセミナーの開催について 

 

残暑の候、貴大学ますますご隆昌の趣、慶賀の至りに存じます。 

本協会では、大学広報が大学運営の生命線であることの重要性にかんがみ、私立大学に  

おける広報戦略をテーマに、平成２３年度から毎年度「広報担当者協議会」を開催してまい

りましたが、今年度は新型コロナウイルス感染症の拡大防止のため一堂に会した対面式に 

よる開催を中止させていただきましたことはご高承のとおりと存じます。 

その後協議会に代わる諸準備をすすめてまいりました結果、本協会機関紙「教育学術新聞」

主催で「ウィズコロナ時代の大学広報」をテーマに、以下のとおり、オンラインセミナーを

開催することとなりました。 

つきましては、学務ご多忙の折とは存じますが、何卒、本セミナーの趣旨をご勘酌賜り  

ご参加くださいますようご案内を申し上げます。 

 

記 

１．日  時：令和２年１０月１日（木） １３時００分～１５時１０分 

       ※詳細は日程（別紙１）をご参照ください 

 

２．開催方法： オンライン(Webex) 

 

３．テ ー マ：ウィズコロナ時代の大学広報 

趣旨 

 今年度は新型コロナウイルス感染症拡大防止のため、多くの大学が高校生と直接触れ合う

ことのできるオープンキャンパス、高校内での出前授業や学校説明会、複数大学が集まった

大規模な学校説明会など、対面でのイベントが実施できない状況下にあります。このような

中、オンラインによるオープンキャンパス、LINE等の SNSを利用した相談窓口や、人数を

制限した大学内のオープンキャンパスを実施するなどの創意工夫による大学広報活動が行わ

れているところです。 

その一方で、高校現場で進路指導はどのように行われているのでしょうか。現状を踏まえ

て、高校現場が求めるウィズコロナ時代の大学広報について、大学広報に精通した岩田雅明

氏（私学高等教育研究所研究員、新島学園短期大学学長）、倉部史記氏（高大共創コーディ  

ネーター）、高校現場からは西村準吉氏（佼成学園女子中学高等学校教頭・学園統括進路指導

部長）をお招きし考察することにいたします。 

 

加盟大学          殿 



写 

  

４．申し込み方法等 

（１）お申込 み 

本協会ウェブサイト（http://www.shidaikyo.or.jp）の「加盟大学専用サイト」より、お

申込みくださいますようお願い申し上げます（別紙２）。 

 

▷ 申込後に、オンラインセミナー配信用URLを e-mailで送信いたします。 

▷ 資料は、上記 e-mail 内にダウンロード URL（加盟大学専用サイト）を添付いたし  

ますので、各自ご確認くださいますようお願い申し上げます。 

 

（２）人 数 １大学１名（１アカウント） 

 

▷ 配信時の混乱を避けるため、ご協力賜りますようお願い申し上げます。 

▷ 複数キャンパスからの閲覧を希望される場合は、以下「問合せ先」までご相談くだ

さい。 

 

（３）対 象 本協会加盟大学 大学広報担当責任者・担当者等 

 

（４）申込締切日 令和２年９月２５日（金） 

 

（５）参加費 用  無料 

 

 （６）留意事項   

お申込み後「自動送信」で申込み受領メールが送信されます。申込み受領メールを  

受信したメールアドレス先に、後日オンラインセミナー配信用 URLが送信されます。 

「自動返信」の申込み受領メールが届いたことを必ずご確認ください。届かない場合は、

下記「問合せ先」までご連絡くださいますようお願い申し上げます。 

 

５．その他 

 

 後日、希望者には録画視聴ができるようご案内する予定です。 

お手数ですが開催終了後（１０月２日以降）に、以下 e-mailへ、①大学名、②所属部署名、

③氏名、④電話番号、⑤e-mail（大学ドメイン）を明記のうえでご一報ください。 

 

６．個人情報の取扱いについて 

 

本協会は、個人情報を適切な安全対策のもと管理し、漏洩などの防止に努めます。また、

法令などに基づき開示する場合を除き、ご本人の同意なく開示・提供はいたしません。     

なお、本セミナーに参加申込いただいた「個人情報」は、本セミナーの運営および今後の   

セミナー・研究活動に必要な範囲において利用させていただきます。 

 

７．問合せ先  

日本私立大学協会広報部 吉川、藤舘 

〔住 所〕〒102-0073 東京都千代田区九段北４－２－２５ 

〔電 話〕０３－３２６１－６６６４ 〔ＦＡＸ〕０３－３２６１－０７６９ 

〔e-mail〕koho@shidaikyo.or.jp 

〔U R L〕本協会 https://www.shidaikyo.or.jp 

      加盟校専用サイト https://www.shidaikyo.or.jp/member/ 

以  上 
 



写 

  

 

 

 
 

令和 2年度 教育学術新聞オンラインセミナー 日程 （予定） 

- ウィズコロナ時代の大学広報 - 

【日   時】  令和 2年 10月 1日（木）13時 00分～15時 10分 

 

【開催方法】  オンライン（Webex） 

※ご登録いただいた e-mail へ URL等をご案内いたします 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

時間 日程 
12 ： 00

～ 
◎ オンライン接続を開始 ※受信状況をご確認いただけます 

12：50 

～ 
◎ 視聴時の注意点・資料確認 

13：00 

～(10) 

13：10 

Ⅰ．開 会 

 

Ⅱ．挨 拶 日本私立大学協会常務理事・事務局長 小出秀文 

13：10 

～(40) 

13：50 

Ⅲ．テーマ 

１．「ウィズコロナ時代の大学広報（仮）」 

 

講 師：倉部史記氏（高大共創コーディネーター） 

13：50 

～(40) 

14：30 

２．「ウィズコロナ時代の大学広報（仮）」 

 

講 師：岩田雅明氏（私学高等教育研究所研究員、新島学園短期大学学長） 

14：30 

～(40) 

15：10 

 ３．「ウィズコロナ時代の高校の進路指導(仮)」 

 

講 師：西村準吉氏（佼成学園女子中学高等学校教頭・学園統括進路指導部長） 

 Ⅳ．閉 会 

別紙１ 

 



写 

  

 

別紙２ 

問合せ先  日本本私立大学協会広報部「教育学術新聞」 吉川、藤舘 

〔住 所〕〒102-0073 東京都千代田区九段北４－２－２５ 

〔電 話〕０３－３２６１－６６６４〔ＦＡＸ〕０３－３２６１－０７６９ 

〔e-mail〕koho@shidaikyo.or.jp 


